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XXVIII Konferencja 
Krajowa

Stowarzyszenia 
Gmin Polskich 

Euroregionu Nysa 
odbędzie się 17 czerwca 2009 r. 

o godz. 10:00 w Hotelu „Mercure” 
w Jeleniej Górze.   

Krótką informację o V edycji Konkursu 
Bezpieczeństwa dla Dzieci i Młodzieży „Uczę 
się bezpiecznie żyć” zamieściliśmy w kwiet-
niowym numerze biuletynu. Uzupełniamy ją 
o relację z finału, który odbył się  18 maja 
2009 na Uniwersytecie Wrocławskim.   (red.)

W trakcie otwarcia finału, Prezydent SGP 
Euroregionu Nysa Piotr Roman, przypomniał, 
że źródła tej inicjatywy  znajdują się na ziemi 
jeleniogórskiej, jako część tradycji współpracy 
transgranicznej w ramach Euroregionu Nysa. 
Współautor konkursu – Członek Zarządu Wo-
jewództwa Dolnośląskiego Zbigniew Szczygieł, 
podkreślił że władze województwa chcą korzy-
stać z pozytywnych doświadczeń, transponując 
je na cały Dolny Śląsk. 

Szanowni Państwo, 
Południowo-Zachodnie Forum Samorządu 

Terytorialnego „Pogranicze” w imieniu swojego 
niemieckiego partnera - Saksońskiego Kura-
torium ds. Obszarów Wiejskich (Sächsisches 
Landeskuratorium Ländlicher Raum e.V.)  
z Miltitz - serdecznie zaprasza dzieci z Dolne-
go Śląska, w wieku od 3 do 10 lat, do udziału  
w międzynarodowym, polsko-czesko-niemiec-
kim, konkursie plastycznym zatytułowanym 
„Świat jest zawsze piękny”.

Konkurs jest ogłaszany z okazji 12. Dożynek 
Saksońskich, organizowanych w dniach 11-13 

Jawor zaprasza na koncert organowy!
pt. „Królewski Instrument”

Koncert uświetni piętnastą już edycję  Jaworskich Koncertów Pokoju.  
To prawdziwa uczta dla miłośników muzyki organowej, w której będzie można wziąć 

udział już niebawem, 12  czerwca 2009 r. o godz. 18:00  
w Kościele Pokoju w Jaworze. 

W przepięknym wnętrzu XVII-wiecznego Kościoła Pokoju w Jaworze (zabytek architektury z listy 
światowego dziedzictwa UNESCO) wykonawcami utworów J.S.Bacha, R.von Berga, P.Grelli-
Możejko, V.Olive, J.Reichenbergera, F.Chopina będą Reinhard von Berg (organy) i Veronica 

Kraneis (flety). Serdecznie polecamy, nie tylko wytrawnym melomanom!
Bliższe informacje na stronie  www.koncertypokoju.pl

 

września 2009 r. w Bischofswerdzie (Niemcy). 
Na autorów najładniejszych prac czekają nagro-
dy rzeczowe! 

Warunki udziału:
Do udziału w polsko-czesko-niemieckim 

konkursie plastycznym pt. „Świat jest zawsze 
piękny” zapraszamy dzieci z Dolnego Śląska, 
Północnych Czech i Saksonii w wieku od 3 do 
10 lat. Uczestnicy przygotowują prace konkur-
sowe w dowolnej technice i formacie. Prosimy 
o umieszczenie na odwrocie prac informacji nt. 
autora (imię, nazwisko, wiek, adres, telefon kon-
taktowy) oraz podanie tytułu pracy. Prace prze-

„Świat jest zawsze piękny” 
międzynarodowy konkurs plastyczny dla dzieci

Z przyjemnością publikujemy poniższy komunikat, przeka-
zany nam przez PZFS „Pogranicze” z Lubania.                 (red.)

ciąg dalszy na str. 2

V edycja konkursu  

– podsumowanie

„Uczę się bezpiecznie żyć” 

chodzą na własność organizatora i po zakoń-
czeniu konkursu mogą zostać zaprezentowane 
na wystawie pokonkursowej organizowanej we 
wrześniu 2009 r. podczas 12. Dożynek Saksoń-
skich w Bischofswerdzie (Niemcy).

Szczegółowe informacje na temat warunków 
udziału w konkursie są dostępne także na stro-
nie internetowej P-ZFST „Pogranicze” pod adre-
sem www.pogranicze-csb.home.pl. 

Prace konkursowe można nadsyłać do 14 
sierpnia 2009 r. na adres: Południowo-Zachod-
nie Forum Samorządu Terytorialnego „Pograni-
cze”, ul. Bankowa 7, 59-800 Lubań. 

Zapraszamy do udziału! Powodzenia!

Więcej informacji i kontakt: Magdalena Guła
Południowo-Zachodnie Forum 

Samorządu Terytorialnego „Pogranicze”
ul. Bankowa 7, 59-800 Lubań 

Tel./faks:  +48 75 721 50 77
E-mail: gula@pogranicze-csb.home.pl 

www.pogranicze-csb.home.pl 

(red.) 
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Obradowało Forum  
Bezpieczeństwa ERN

Pod hasłem FOR-BE-S 2009, obradowało 
25 maja 2009 r. w Domu Kultury w Zgorzel-
cu – V Forum Bezpieczeństwa Euroregionu 
Neisse-Nisa-Nysa.

Spotkanie prowadził Piotr Roman – prezy-
dent Stowarzyszenia G.P.  Euroregionu Nysa 
przy współudziale prezydentów strony cze-
skiej i niemieckiej – Petra Skokana i Bernda 
Lange. W Forum uczestniczyli  przedstawi-
ciele różnych służb ratowniczych oraz powo-
łanych do zapewnienia obywatelom bezpie-
czeństwa z Polski, Czech i Niemiec: policji, 
straży pożarnych, pogotowia ratunkowego, 
straży granicznej, organów zarządzania kry-
zysowego oraz przedstawiciele powiatów na-
leżących do Euroregionu Nysa.

Głównym tematem obrad był stan bezpie-
czeństwa na obszarze całego Euroregionu 
Nysa.

Przygotowane wystąpienia wygłosili: 
• Rudolf Broulik – przedstawiciel Urzędu Kra-

ju Libereckiego, Przewodniczący Eureksu 
„Transgraniczne Zarządzanie Kryzysowe”- 
„Informacja o działaniach Eureksu w okre-
sie pomiędzy IV a V Forum Bezpieczeń-
stwa”,

• Rolf Müller – przedstawiciel Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych Saksonii – „Transgra-
niczna współpraca policji Saksonii, Polski  
i Czech”,

• Jiri Wachsmuth – z-ca koordynatora ratow-
nictwa medycznego Kraju Libereckiego – 
„Współpraca służb ratownictwa medyczne-
go w Euroregionie Neisse-Nisa-Nysa”,

• Radosław Fijołek – z-ca komendanta miej-
skiego PSP w Jeleniej Górze – prezentacja 
multimedialna na temat działalności GR 
Transgraniczne Zarządzanie Kryzysowe 
m.in. o organizacji ćwiczeń ratowniczych,

• Bernard Szawłowski – komendant powia-
towy PSP w Zgorzelcu – „Porozumienie 
i wzajemna pomoc w zakresie katastrof  
i ochrony pożarowej pomiędzy Starostą Zgo-
rzeleckim a Burmistrzem Miasta Görlitz”.

Na zakończenie obrad przyjęto memoran-
dum, które uroczyście podpisali prezydenci 
trzech stron Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa. 
Publikujemy je obok. 

Anna Labok 

V edycja konkursu  
„Uczę się bezpiecznie żyć” 

– podsumowanie
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W wyniku połączenia sił i środków wielu 
instytucji rządowych, samorządowych, poza-
rządowych i osób prywatnych, konkurs, które-
mu honorowego patronatu udzielił wicepremier  
i szef MSWiA Grzegorz Schetyna,  stał się naj-
większą inicjatywą tego typu w województwie, 
jedną z największych w kraju. Objął w tym roku 
ok. 25.000 dzieci, z których po różnych etapach 
eliminacji w finale brało udział 117 uczestników. 
W tej rywalizacji Euroregion Nysa wypadł bar-
dzo dobrze. Zwycięzcami zostały: Przedszkole 
Miejskie nr 27 w Jeleniej Górze w kategorii „ze-
rówek”, Szkoła Podstawowa nr 5 ze Zgorzel-
ca w kategorii klas IV-VI oraz Gimnazjum nr 3  
z Jeleniej Górze. W „zerówkach” Szkoła Pod-
stawowa z Sokołowca i Szkoła Podstawowa  
z Pisarzowic zajęły odpowiednio piąte i dziesią-
te miejsce. Drugie miejsce w klasach I-III wywal-
czyła Szkoła Podstawowa w Karpaczu, a piąte 
Szkoła Podstawowa z Platerówki. W kategorii 
klas IV-VI Szkoła Podstawowa z Grabiszyc za-
jęła piątą pozycję, a Szkoła Podstawowa nr 11 
z Jeleniej Góry uplasowała się na miejscu szó-
stym. Kategorię „gimnazjalną” Euroregion Nysa 
zdecydowanie zdominował: Gimnazjum nr 3 
poza pierwszym miejscem zajęło także drugie 
miejsce, a „brązowy medal” odebrała przed-
stawicielka z Gryfowa Śląskiego. Biorąc pod 
uwagę, iż w finale uczestniczyli najlepsi z całe-
go województwa, wyniki naszych szkół i przed-
szkoli świadczą o bardzo wysokim poziomie 
pracy we wszystkich placówkach, jakie zgłosiły 
się do konkursu z terenu Euroregionu Nysa. 

Zgodnie z założeniami programowymi 
autorstwa Elżbiety Lorenc-Mytnik i Mariana 
Stebelskiego konkurs dociera z edukacją dla 
bezpieczeństwa do placówek oświatowych. 
W szkołach i przedszkolach są bowiem odpo-
wiednie warunki i kadra dla takich działań, by 
poprzez stałą edukację osiągnąć efekt w posta-
ci wiedzy i umiejętności – adekwatnej do wieku 
ucznia – w zakresie pomocy sobie i innym oraz 
bezpiecznych i właściwych zachowań. Młodzi 
uczestnicy na stacjach konkursowych rozwią-
zywali w sposób praktyczny konkretne proble-
my, inscenizowane tak, by nawiązywały do sy-
tuacji dnia codziennego. Pokazują to zdjęcia, 
autorstwa p. Mieczysława Stelmacha. 

Szkołom i przedszkolom dziękujemy za 
wysiłek związany z udziałem w konkursie, ale  
przede wszystkim za tak żywe zainteresowa-
nie problemem bezpieczeństwem w placów-
kach oświatowych. Rodzicom za przychylność 
i zgodę na udział dzieci w tej imprezie. Za 
wsparcie finansowe Zarządowi Województwa 
Dolnośląskiego, Komendzie Wojewódzkiej 
Państwowej Straży Pożarnej,  Wojewódzkie-
mu Funduszowi Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej. Wojewódzkiemu Ośrodkowi 
Ruchu Drogowego w Jeleniej Górze. Sędziami 
głównymi byli: Joanna Dudek i Wioletta Pal-
czeska – obie Panie z Kolegium Karkonoskie-
go w Jeleniej Górze, Mieczysław Stelmach  
z Komendy Miejskiej PSP oraz Robert Domań-
ski z Grupy Ratownictwa Specjalistycznego 
OSP w Jeleniej Górze, których wspierał swo-
ją wiedzą i doświadczeniem ekspert Marian 
Stebelski. Pomocy sędziowskiej i logistycznej 
udzielili: Urząd Miasta Jelenia Góra, Szkoła 
Podstawowa nr 8 w Jeleniej Górze, Kolegium 
Karkonoskie w Jeleniej Górze, Komenda Miej-
ska Policji w Jeleniej Górze, Komenda Miejska 
Państwowej Straży Pożarnej w Jeleniej Górze, 
Energia Pro, MPK Jelenia Góra, Nadleśnictwo 
„Śnieżka” w Kowarach, Straż Miejska w Jele-
niej Górze, Grupa Ratownictwa Specjalistycz-
nego OSP w Jeleniej Górze, Górskie Ochotni-
cze Pogotowie Ratunkowe, Wodne Ochotnicze 
Pogotowie Ratunkowe i Ochotnicza Straż Po-
żarna w Podgórzynie. 

Szczególne słowa uznania kierujemy do 
dzieci i młodzieży z Euroregionu Nysa. Poprzez 
posiadanie wiedzy i umiejętności postępowania 
w zakresie I pomocy, ekologii, ruchu drogowe-
go, wycieczek w lesie i w górach, wypoczynku 
nad wodą,  w razie pożaru, przyczyniacie się 
do budowania europejskiego społeczeństwa o 
wysokiej świadomości swojego postępowania 
i jego konsekwencji. W takim społeczeństwie 
nie trzeba obywatela wyręczać w myśleniu  
o bezpieczeństwie swoim i innych. 

Maciej Gałęski 
(autor od pięciu lat przewodniczy z ramienia SGP Euroregionu 

Nysa komitetowi organizacyjnemu konkursu – red.)

M E M O R A N D U M
Uczestnicy V Forum Bezpieczeństwa w Zgorzelcu w dniu 25 maja 2009 r. w 18 

rocznicę podpisania deklaracji powołującej Euroregion Neisse-Nisa-Nysa w Zittau 
25.05.1991 r., uznają kwestie bezpieczeństwa na styku granic Niemiec, Czech i Polski 
za jeden z priorytetów, warunkujących rozwój Euroregionu.

Dla realizacji tego priorytetu szczególnie ważne są następujące elementy:
• rozwój wzajemnej współpracy podmiotów ratownictwa medycznego z trzech krajów 

na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców Euroregionu Neisse- Nisa-Nysa;
• współpraca transgraniczna policji, zwłaszcza w ramach szerokiej kooperacji w obsza-

rze prewencji i ścigania przestępczości;
• wykorzystanie potencjałów straży pożarnych w trzech krajach w zakresie zapobie-

gania klęskom żywiołowym, katastrofom i wszelkim zagrożeniom oraz usuwania ich 
skutków.

Uczestnicy V Forum Bezpieczeństwa podkreślają znaczenie także innych elemen-
tów bezpieczeństwa, takich jak zarządzanie kryzysowe, współpraca służb sanitarnych, 
prokuratorów, straży miejskich, służb ochrony granic państwowych i wszystkich po-
zostałych, których znaczenie podkreślono na posiedzeniach Forum Bezpieczeństwa  
w latach 2003-2009.

Uczestnicy Forum deklarują wsparcie systemu bezpieczeństwa, który w wymiarze 
Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa da możliwości wykorzystania potencjałów wszystkich 
trzech stron, na rzecz współpracy transgranicznej w dziedzinie bezpieczeństwa obsza-
ru trójstyku granic Niemiec, Czech i Polski. W tym celu istotne są dalsze prace w za-
kresie „Planu wspomagania systemu bezpieczeństwa Euroregionu Neisse- NIsa-Nysa” 
(Dokumentu Akcji – Einsatzdokument).

dokończenie ze str. 1

Jednym z pozytyw-
nych wyróżników gminy 

Gromadka na  bezbarwnym 
tle standardowej oferty kultu-

ralnej dostarczanej mieszkańcom oko-
licznych gmin jest paleta imprez organi-
zowanych przez Gminny Ośrodek Kultury 
i Sportu w Gromadce. Oferta kulturalna 
Gminy wyrosła na gruncie różnorodności 
religijnej, kulturowej i językowej jej miesz-
kańców.

Euroregionalne spotkanie seniorów w Siedlęcinie

Kulturalna Gromadka

Dnia 26.04.2009 odbyło się Euroregionalne Spotka-
nie Seniorów Gmin Partnerskich – Jeżowa Sudeckiego 
i Paseky nad Jizerou, to impreza, która już od wielu lat 
odbywa się w naszej wsi. Jest to z pewnością jedna  
z niewielu okazji, gdzie najstarsi mieszkańcy Siedlęci-
na mogą spotkać się, porozmawiać, często powspomi-
nać, a także spędzić miło czas przy muzyce.

Podobnie jak w ubiegłych latach, tak  
i w tym roku, zaproszeni goście nie zawie-
dli. Przybyło około 100 osób w tym licz-
na delegacja seniorów z gminy czeskiej 
Paseky nad Jizerou. Uroczystość zosta-
ła zorganizowana przez Radę Sołecką, 
Urząd Gminy i Radnych. Przybyłych na 
uroczystość gości przywitał sołtys naszej 
wsi pan Marian Tyka. Życzenia zdrowia, 
pogody ducha i miłości złożyli na ręce 
zebranych Wójt Gminy Jeżów Sudecki 
Edward Dudek, przewodniczący Rady 
Gminy Artur Smolarek oraz ksiądz pro-
boszcz Józef Górak. Kolejnym punktem 
spotkania był występ artystyczny przygo-
towany przez dzieci ze Szkoły Podstawo-
wej w Siedlęcinie. Podzielony on został 
na dwa etapy. Na początku wystąpili star-
si uczniowie, którzy przygotowali montaż 
słowno-muzyczny pod opieką Zuzanny 
Kozyry. Dzieci  recytowały wiersze i śpie-
wały piosenki, które łączyło jedno hasło 
„Pięknie żyć…”. Kolejnym etapem wystę-
pów artystycznych  był występ młodszych 
dzieci uczęszczających na koło taneczne 
prowadzone przez panią Marlenę Łatę. 
Młodzi ludzie zaprezentowali dwa tańce, 
które zostały przyjęte gorącymi brawami. 
Każda z grup zachwyciła swoim progra-

mem przybyłych gości. Pięk-
ne recytacje, piosenki i taniec 
wzbudziły wzruszenie wśród 
babć i dziadków.

Po programie artystycznym 
seniorzy zjedli wspólny obiad 
oraz delektowali się słodkimi 
pysznościami przy gorącej ka-
wie i herbacie. Nie był to jednak 
koniec atrakcji. 

Goście z Paseky nad Jize-
rou przywieźli tradycyjnie świą-
teczne wypieki, wielkanocną 
kompozycję piernikową, oraz 
lukrowanego baranka. Następ-
nie opowiedzieli o tradycjach 
Wielkiego Tygodnia oraz Świę-
ta Zmartwychwstania, najwięk-
szą ciekawość wzbudził obrzęd 
wielkanocnego poniedziałku, 
gdzie kawalerowie plotą witki  
z wierzby i smagają nimi panny. 
W podzięce otrzymują wstąż-
ki, które zawiązują na witce. 
Specjalnie dla naszych najstar-
szych mieszkańców wsi wystąpił zespół 
Mi’a Dor, który umilał swoją muzyką dal-
szą część imprezy. Suto zastawione stoły, 
doskonała muzyka i przyjemne towarzy-

stwo sprawiły z pewnością, że ten dzień 
pozostanie na długo w pamięci niejedne-
go seniora.

Zuzanna Kozyra

Idea dorocznego organizowania 
Wieczorów Czterech Kultur oraz Wigilii 
Czterech Kultur bezpośrednio wiąże się  
z zamieszkiwaniem na terenie Gminy 
ludzi zakorzenionych w kulturach ukraiń-
skiej, bałkańskiej, kresowej i polskiej.

Najbardziej spektakularnym wydarze-
niem organizowanym pod znakiem różno-
rodności kulturowej Gminy i jej Mieszkań-
ców była ubiegłoroczna Wigilia Czterech 
Kultur uświetniona obecnością księdza 
kardynała Henryka Gulbinowicza oraz 

biskupów obrządku 
greckokatolickiego 
Włodzimierza Jusz-
czaka oraz rzymsko-
katolickiego Stefana 
Cichego. Wydarze-
nie z udziałem tak 
znamienitych gości 
jak europoseł Lidia 
Geringer de Oeden-
berg była szeroko 
komentowana na 
forum mediów o za-
sięgu nie tylko lokal-
nym.

Już dziś Wójt Gminy Gromadka Da-
riusz Pawliszczy zaprasza do udziału 
w Trzeciej Wigilii Czterech Kultur w nie-
dzielę 13 grudnia do sali widowiskowej 
Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu  
w Gromadce.

Tomasz Matyjewicz
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Zgodnie z komunikatem prasowym  
z dnia 15.05.2009 r. Saksońskiego Banku 
Odbudowy – Banku Wsparcia w Dreź-
nie (Instytucji Zarządzającej) od dnia 
15.05.2009 r. możliwe jest składanie 
wniosków do POWT Polska – Saksonia 
2007-2013.

Oznacza to dla Euroregionu Nysa 
możliwość złożenia wniosku na projekt 
„Wspólny Fundusz Małych Projektów 
w ramach POWT Polska – Saksonia 
2007-2013 w Euroregionie Nysa”. 

Realizacja tego projektu ma służyć zin-
tensyfikowaniu dotychczasowej polsko-
saksońskiej współpracy transgranicznej 
w obszarze wsparcia. W celu pogłębienia 
jej efektów musi zostać spełniony waru-
nek współpracy polskich i saksońskich 
partnerów projektu w przynajmniej dwóch 
następujących formach: wspólne plano-
wanie, wspólna realizacja, wspólny per-
sonel, wspólne finansowanie.

Euroregion Nysa wraz ze swym sak-
sońskim partnerem spełnia wszystkie 
cztery kryteria. Partnerem wiodącym we 
wspólnym projekcie FMP jest niemiecka 
część Euroregionu Nysa - Kommunalge-
meinschaft Euroregion Neisse w Zittau. 
Stowarzyszenie Gmin Polskich Eurore-

Urz¹d Statystyczny we Wroc³awiu

Czeski Urz¹d Statystyczny Przedstawicielstwo Okrêgowe w Libercu

Krajowy Urz¹d Statystyczny Wolnego Pañstwa Saksonii w Kamenz

CENY 
W EUROREGIONIE NYSA 

2003-2005

Liberec-Wroc³aw-Kamenz  2009

Euroregion
Neisse-Nisa-Nysa

2008

I n f o r m a c j a

gionu Nysa w Jeleniej Górze jest part-
nerem projektowym. Partnerzy wspólnie 
przygotowują wniosek projektowy wraz  
z załącznikami oraz wszystkie dokumenty 
wdrożeniowe FMP. Przewidywany termin 
złożenia projektu w WST w Dreźnie to li-
piec 2009r.

W chwili obecnej nie są jeszcze zna-
ne terminy dotyczące poszczególnych 
etapów oceny projektów we Wspólnym 
Sekretariacie w Dreźnie, dlatego też Eu-
roregion nie jest w stanie podać precyzyj-
nej daty rozpoczęcia realizacji swojego 
projektu a tym samym ogłoszenia naboru 
małych projektów w ramach FMP. Praw-
dopodobny termin to wrzesień 2009 r. 
Może on się zmienić (opóźnić) w zależno-
ści od czasu weryfikacji projektu w WST 
oraz zatwierdzenia go przez Komitet Mo-
nitorujący.

Informacje dotyczące dziedzin i przed-
miotów wsparcia, uprawnionych benefi-
cjentów, kryteriów kwalifikowalności dzia-
łań oraz wydatków w ramach FMP, będą 
podawane do wiadomości na bieżąco na 
stronie www.euroregion-nysa.pl.

Więcej informacji dotyczących POWT 
Polska – Saksonia 2007-2013 na stronie 
www.sn-pl.eu.

Iwona Łuszczyszyn

Euroregion Neisse-
Nisa-Nysa w liczbach 

Już niebawem ukaże się polska wer-
sja broszury statystycznej pt. „Eurore-
gion Neisse-Nisa-Nysa 2008”  Dziś 
prezentujemy jej okładkę. To kolejne 
z licznych wydawnictw inicjowanych 
przez szczególnie pracowity zespół eks-
percki – Eureks STATYSTYKA. Firmują 
ją trzy współpracujące ze sobą instytu-
cje: Urząd Statystyczny we Wrocławiu, 
Czeski Urząd Statystyczny – Przedsta-
wicielstwo Okręgowe w Libercu oraz 
Krajowy Urząd Statystyczny Wolnego 
Państwa Saksonii w Kamenz.   

(red.)

Jerzy Andrzejczak 
– Sekretarz Gminy 

Gryfów Śląski

Komisja Rewizyjna SGP Euroregionu Nysa

Przewodniczący
Wojciech Poczynek 
– Wójt Gminy Stara 

Kamienica

Józef Kołcz 
Burmistrz Miasta  

i Gminy Świerzawa

Prezentujemy załogę Biura SGP Euroregionu Nysa 

Pracownicy Biura, od lewej: Jacek Jakubiec (obsługa zadań statutowych, redaktor biuletynu), Anatol Brudnowski (koordyna-
tor funduszu mikroprojektów Polska-Czechy), Anna Labok (sekretariat Biura), Tomasz Śliwa (kierownik programów Polska-Czechy 
w ERN), Dagmara Szuber (główna księgowa), Andrzej Jankowski (dyrektor Biura, sekretarz ERN ze strony polskiej), Beata Ję-
drzejak (koordynator funduszu mikroprojektów Polska-Czechy), Andrzej Piętka (koordynator funduszu mikroprojektów Polska-Cze-
chy), Maria Kowalczyk (księgowość, obsługa funduszu mikroprojektów Polska-Czechy), Maciej Gałęski (obsługa zadań statuto-
wych, obsługa grup roboczych), Iwona Łuszczyszyn (kierownik programów Polska-Niemcy w ERN, w tym PNWM i DP Jugenwerk).

  

Zadania Komisji 
Rewizyjnej 

Zgodnie z § 30 statutu SGP ERN przy-
jętego 20.10.2003 r. – Komisja Rewizyjna 
jest organem kontroli Stowarzyszenia. 
Zadaniem Komisji Rewizyjnej jest prowa-
dzenie merytorycznej i formalnej kontroli 
działalności finansowej Stowarzyszenia 
i wszystkich jego jednostek organizacyj-
nych. Komisja Rewizyjna bada również: 
a) przestrzeganie statutu oraz wydanych 
na jego podstawie regulaminów, b) reali-
zację uchwał organów Stowarzyszenia, 
c) poprawność prowadzenia całej doku-
mentacji Stowarzyszenia i wszystkich 
jego jednostek organizacyjnych. W cza-
sie wykonywania swych zadań poszcze-
gólni członkowie Komisji Rewizyjnej mają 
dostęp, w każdym czasie, do wszystkich 
dokumentów Stowarzyszenia i poszcze-
gólnych jednostek organizacyjnych. Ko-
misja Rewizyjna składa Konferencji Kra-
jowej coroczne sprawozdanie ze swej 
działalności.

Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej, 
wybranym przez jej członków na pierw-
szym posiedzeniu jest wójt gminy Stara 
Kamienica – Wojciech Poczynek. 

Skład Komisji Rewizyjnej SGP Eurore-
gionu Nysa w obecnej kadencji – prezen-
tujemy powyżej.

(red.)
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Europejska idea „uczących się regionów”, 
znana w Euroregionie Nysa m.in. dzięki aktyw-
ności Agencji PONTES z międzynarodowego 
centrum IBZ ST. Marienthal w Ostritz, ostatnio 
dość nieoczekiwanie pojawiła się na naszym 
terenie także za sprawą Holendrów. To efekt 
inicjatywy pracowników dydaktycznych, a jesz-
cze bardziej studentów tamtejszego uniwersy-
tetu STOAS, którego młodzi emisariusze, dzię-
ki pośrednictwu polskiego Sekretariatu ERN, 

nawiązali kontakty z jeleniogórskimi uczelnia-
mi: Kolegium Karkonoskim i Wydziałem Go-
spodarki Regionalnej i Turystyki  Uniwersytetu 
Ekonomicznego z Wrocławia. Zgodnie z po-
wszechną w Holandii praktyką, programy stu-
diów obligują studentów do możliwie ścisłego 
kojarzenia teorii z praktyką. Zarówno ich prace 
kursowe jak i dyplomowe są z reguły mocno 
osadzone w tamtejszych realiach społecz-
nych i gospodarczych. Nie tylko powinnością, 
ale wręcz ambicją studentów, jako przyszłych 
specjalistów różnych branż, jest to, by ich stu-
denckie projekty miały w tychże konkretnych 
realiach walor bezpośredniej użyteczności 
praktycznej. Mogli się o tym przekonać polscy 
uczestnicy kameralnego, ale bardzo cieka-

wego seminarium, jakie odbyło się w starym, 
ciekawie urządzonym domu w Antoniowie  
w gminie Stara Kamienica.  

Gościny uczestnikom seminarium udzielił 
jego holenderski gospodarz – Rex Broikhus, 
pracownik dydaktyczny Uniwersytetu STOAS. 
Młodzi referenci z Holandii zaprezentowali 
swoje doświadczenia z terenu Holandii ale nie 
tylko. Także swoje obserwacje, przemyślenia 
i rekomendacje dotyczące naszego regio-
nu, którego uroda i rozliczne walory robią na 
nich duże wrażenie. Mogliśmy się dowiedzieć  
o tym, że na niewielkim (około 500 studentów) 
koledżu w Middelburg młodzi adepci sztuki biz-
nesu i zarządzania, odbywają praktyki u róż-
nych przedsiębiorców, po czym sami zakładają 
niewielkie własne firmy, stając się zarejestro-
wanymi przedsiębiorcami. I to w ramach uczel-
nianego programu nauki zawodu! Istotą tego 
systemu jest ścisła współpraca w trójkącie: stu-
dent – przedsiębiorca – uczelnia.  W ramach 
3-6-tygodniowego stażu u producenta młodzi 
ludzie uczą się wszystkiego o danym produk-
cie, o rynku jego zbytu, poznają zasady mar-
ketingu przy czym w tym procesie ważna jest 
dodatkowo współpraca pomiędzy koledżem  
a kadrą fachowców uniwersyteckich. Efektem 
takiej międzysektorowej współpracy są orga-
nizowane od dwóch lat w tymże Middelburgu, 
targi i giełdy produktów lokalnych. Ich anima-
torami i bezpośrednimi organizatorami są wła-
śnie studenci. Mają więc swój udział w kształ-
towaniu rynku, w podnoszeniu atrakcyjności  
i rozwoju regionu, tworząc ponadto oferty dla 
turystów np. organizując czas wolny i ciekawe 
zajęcia dla ich dzieci. 

W programie seminarium znalazły się ory-
ginalne formy zajęć warsztatowych, które mia-
ły pomóc dwóm holenderskim dyplomatkom 
Dagmar i Saskii, w wypracowywaniu rekomen-
dacji dotyczących zrównoważonego rozwoju 
subregionu Kotliny Jeleniogórskiej. Holender-
scy goście wysłuchali także wystąpień polskich 
uczestników seminarium m.in. przedstawicieli 
Uniwersytetu Ekonomicznego dr Jerzego Ła-
dysza i dr Andrzeja Raszkowskiego. O specy-
fice i perspektywach eko-rozwoju gminy Stara 
Kamienica mówił p. Adam Spolnik zaś niżej 
podpisany przybliżył gościom ideę „Klastra 
Karkonoskiego”. Organizatorem tego wydarze-
nia z ramienia Kolegium Karkonoskiego była 
władająca językami angielskim i niderlandzkim 
p. Kamila Jeleńska, która dodatkowo świetnie 
spisała się w roli tłumaczki. 

Jacek Jakubiec      

Holendersko-polskie 
seminarium w Antoniowie

Służby ratownictwa 
medycznego  

obradowały w Libercu
14. maja br. obradowali w Libercu przedsta-

wiciele trójstronnej grupy eksperckiej „Ratow-
nictwo medyczne”. Poinformowano się wzajem-
nie o organizacji służb ratownictwa górskiego  
w Górach Izerskich i Łużyckich oraz w obszarze 
zachodniej części Karkonoszy. Polscy uczest-
nicy mogli się np. dowiedzieć, że w niemieckiej 
części Gór Łużyckich działa centrum ratownic-
twa górskiego w Jonsdorf, mające do dyspozy-
cji ok. 30 ochotników zaś w czeskiej części Gór 
Izerskich podobne zadania wykonuje 8 zawo-
dowych ratowników i ok. 40 ochotników. Analo-
giczne funkcje spełnia centrum w Świeradowie 
Zdroju. Współpracę czeskich i polskich służb 
ratownictwa górskiego oceniono jako dobrą.      

Drugim tematem obrad był polsko-czeski 
projekt dot. transgranicznej współpracy służb 
pogotowia ratunkowego, w ramach którego na 
rok 2010 planowana jest  wymiana stażystów. 
W przyszłym roku ma być opracowany analo-
giczny projekt czesko-niemiecki, w ramach któ-
rego postulowane będzie utworzenie wspólne-
go centrum ratownictwa w Hradku n/Nysą. 

Omówiono także stan przygotowań do 
udziału przedstawicieli tej grupy roboczej w V 
Forum Bezpieczeństwa Euroregionu Neisse-
Nisa-Nysa, w Zgorzelcu w dniu 25.05.09 r.

Na zakończenie p. Dariusz Kłos, dyrektor 
Pogotowia Ratunkowego w Jeleniej Górze, 
poinformował obecnych o przygotowaniach do 
60-lecia tej placówki i planowanej w ramach 
tych obchodów specjalistycznej konferencji, 
która będzie projektem polsko-czeskim. 

Kolejne spotkanie tej grupy roboczej zapla-
nowano na 18.06 br. w Zgorzelcu.

(red.)   
 

Wszystko zaczęło się w 2004 roku, 
kiedy zobaczyliśmy na budynku kartkę 
z ogłoszeniem o sprzedaży. Okazało się 
jednak, że budynek posiada kilku właści-
cieli i formalności związane z zakupem 
trwały prawie 2 lata. Ostatecznie udało 
się go przeprowadzić pod koniec 2006 
roku. Następnie rok czasu zajęło sporzą-
dzenie projektu oraz uzyskanie wszyst-
kich niezbędnych uzgodnień i zezwo-
leń. Pod koniec 2007 roku uzyskaliśmy  
w końcu pozwolenie na budowę. Następ-
nym problemem okazało się znalezienie 
wykonawców potrafiących wykonać odre-
staurowanie tego typu budownictwa. Brak 
specjalistów po stronie polskiej, zwłasz-
cza do prac ciesielskich spowodował to, 
że zaczęliśmy poszukiwania w Niem-
czech. Okazało się, że tuż za granicą 
są wykonawcy doświadczeni w pracach 
konserwatorskich przy konstrukcjach 
przysłupowo-zrębowych. W niedalekim 
Herrnhut znaleźliśmy firmę specjalizują-
cą się właśnie w tego typu konstrukcjach. 
Prace ruszyły w maju 2008 roku. Wyko-
nano wszystkie najważniejsze działania: 
odrestaurowano oryginalną izbę zrębo-
wą, odtworzono konstrukcję przysłupową 
parteru i szkieletową pierwszego piętra 
oraz więźbę dachową. W oryginale udało 
się zachować: prawie całą izbę zrębową, 
poszczególne elementy konstrukcji pierw-
szego piętra, stropy belkowo-deskowe, 
drzwi, schody. Pozostałe elementy wy-
stroju wnętrza takie jak np. deskowanie 
szczytów lub okna zostały odtworzone 
dokładnie według oryginału. W roku 2009 
planujemy zakończyć prace konserwa-
torskie. Pomimo dwukrotnych  starań  
o dofinansowanie prac konserwatorskich 
w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w 2008 i 2009 roku projekt 
nasz nie otrzymał dotacji, pomimo prawi-
dłowo sporządzonej i terminowo złożonej 
dokumentacji.

Urząd Miasta i Gminy w Bogatyni dofi-
nansował prace konserwatorskie w 2008 

O pewnym „przysłupie” z Bogatyni
roku w kwocie 10.000 PLN. Jest nadzieja 
na kolejne wsparcie z tego źródła także 
w tym roku.  

Co do historii: w książce Häuserbuch 
Reichenau pierwsze zmianki na temat 
tego miejsca sięgają roku 1688. Więk-
szość obiektów w okolicy posiada podob-
ną datę powstania więc przyjmujemy, że 
nasz „przysłup” również powstał w końcu 
XVII stulecia. Obecnie, dzięki uprzejmo-
ści Pani Dr. Ulrike Bischof z Ringenhain 
staramy się dotrzeć do wszelkich infor-
macji na temat budynku i na temat rodzin 
zamieszkujących go wcześniej. 

Na pewno nie bylibyśmy na tym eta-
pie gdyby nie zaangażowanie i doświad-
czenie wspomnianej firmy z Herrnhut. 
Cenna była pomoc Pani Dr. Bischof któ-
ra jako tłumacz uczestniczyła w całości 
prac. Pragniemy podziękować również za 
wkład pracy wszystkim firmom i osobom 
z Polski zaangażowanym w to przedsię-
wzięcie, bez których nie byłoby szans na 
jego powodzenie.

Cieszymy się również, że są podejmo-
wane przez UMIG w Bogatyni kroki w kie-
runku rewitalizacji zabytkowej części Bo-
gatyni. Wierzymy, że jeżeli działania takie 
będą podejmowały władze samorządowe 
wraz z prywatnymi właścicielami – wspól-
ne dzieło rewitalizacji okaże się sukce-
sem. Nawet jeżeli będzie on częściowy  
i może nie tak spektakularny jak po stro-
nie niemieckiej – będzie to i tak duży krok 
do przodu.

Marzena i Marcin Pilszak

Adres opisanego tu obiektu: 
Bogatynia, ul. Waryńskiego 17
Pod tym adresem działa też Bogatyńskie 
Stowarzyszenie Rozwoju Regionalnego
Telefon / fax +48 (75) 7731202
E-mail: biuro@bsrr.eu
Internet: www.bsrr.eu
Państwo Pilszak chętnie dzielą się z zaintere-
sowanymi swoim doświadczeniem.  
Kontakt osobisty : (0048) 669 944 011; 
e-mail: marcin@euro-trade.com.pl

Kraina Domów Przysłupowych  (2)

Masz 13-30 lat?
• Chcesz zorganizować spotkanie  

z rówieśnikami z zagranicy? 
• Planujesz lokalną inicjatywę w swojej 

miejscowości?
• Zamierzasz wyjechać po maturze na  

zagraniczny wolontariat?
A może pracujesz z młodzieżą? 
• Chcesz dowiedzieć się jak Unia Europej-

ska wspiera osoby działające na rzecz 
młodych ludzi?

• Planujesz przyjąć wolontariusza  
z zagranicy w swojej instytucji? 

Zapraszamy Cię na spotkanie informacyjne nt. programu 

„MŁODZIEŻ W DZIAŁANIU”
które odbędzie się 17 czerwca 2009 r. (środa) w Łużyckim Centrum  
Rozwoju (Tret) w Lubaniu (Rynek-Sukiennice 38, sala konferencyjna)  

w godz. 11:00 – 14:00
To spotkanie jest właśnie dla Ciebie. Dowiesz się jak Unia Europejska  
wspiera Twoje pomysły! Zapraszamy uczniów, młodzież, nauczycieli,  

przedstawicieli organizacji i grup młodzieżowych, instytucji i organizacji  
pracujących z młodzieżą, lokalnych liderów. Udział bezpłatny!

Organizatorzy: 
Południowo-Zachodnie Forum Samorządu Terytorialnego POGRANICZE – Lubań 

Dom Spotkań im. Angelusa Silesiusa – Wrocław
Szczegółowe informacje:  www.pogranicze+csb.home.pl

Kolej Izerska 
– czy to już przełom?

Utworzone w 1991 roku Towarzystwo 
Kolei Izerskiej niezmordowanie zabiega o 
reaktywowanie odcinka czynnego jeszcze 
w roku 1946, zelektryfikowanego wówczas 
szlaku łączącego Szklarską Porębę z cze-
skim Harrachovem, a de facto Jelenią Górę 
z Libercem. Po latach całkowicie jałowych, 
dzięki porozumieniu zawartemu pomiędzy 
PKP a Marszałkiem Dolnego Śląska, w 
dniu 8 maja b.r., w rejonie jakuszyckiego 
ośrodka Biegu Piastów, ruszyły prace przy 
modernizacji newralgicznego, 13-kilome-
trowego odcinka szlaku kolejowego! 

Bliższe informacje wraz z historią działań 
TKI można znaleźć na stronie internetowej – 

www.tki.info.pl.
   (red.)

Dzień Otwartych Domów 
Przysłupowych 2009

31 maja 2009 odbył się kolejny Dzień 
Otwartych Domów Przysłupowych. Zasko-
czeniem dla organizatorów była bardzo 
duża ilość gości odwiedzających udostęp-
nione obiekty pomimo deszczowej pogo-
dy. Gościły one osoby z Polski, Niemiec, 
Czech a nawet Holandii. Tradycyjnie naj-
większym powodzeniem cieszył się „Dom 
Kołodzieja” w Zgorzelcu a także „Ostry 
Narożnik” w Sulikowie (tu jednak dodajmy: 
nie jest to dom przysłupowy lecz bardzo 
dobry przykład budynku podcieniowego). 
Grupa obiektów odwiedzanych przez tury-
stów powiększa się o prezentowany na tej 
stronie dom pp. Pilszaków w Bogatyni. 

(red.)

Losami domów 
przysłupowych 
w polskiej części 
Euroregionu 
Nysa interesują 
się nasi 
niemieccy 
partnerzy.

(obok notatka 
prasowa dot. 
„Domu Bramnego” 
w Działoszynie 
przekazana przez 
Petera Dorna)
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WyDAWCA:  
Stowarzyszenie Gmin  

Polskich Euroregionu Nysa 
(organizacja pożytku publicznego), 

58-500 Jelenia Góra,  
ul. 1 Maja 57,  

tel./fax:  075-7676470
www.euroregion-nysa.pl
REDAKCJA: adres jw.,  

redaktor: Jacek Jakubiec,  
tel. 075-6423884

Skład i druk: „AD REM” 
www.adrem.jgora.pl

Euroregion Nysa to 
obszar o wyjątkowej urodzie  
i rozlicznych walorach tury-
stycznych. Na tej stronie za-
mieszczamy widoki z charakte-
rystycznych miejsc polskiej czę-
ści ERN. Dziś są to: zabytkowe 
centrum Lubomierza (fot. Ce-
zary Wiklik), podcieniowy dom 
„Ostry Narożnik” w Sulikowie  
(z archiwum UG Sulików), jele-
niogórski rynek w czasie Festi-
walu Teatrów Ulicznych (fot. An-
drzej Pieczyski), kolej gondolo-
wa w Świeradowie (z archiwum 
UM Świeradów Zdrój).    
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